



**Министерство природных ресурсов, экологии и
туризма Республики Алтай**

ПРИКАЗ

« 17 » апреля 2019 г.

№ 358

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в некоторые приказы

На основании Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 марта 2019 года № 57-у «О переименовании Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай, Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай» и Положения о Министерстве природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 года № 135,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 6 февраля 2018 года № 55 «Об утверждении порядка осуществления собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющих в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров и признании утратившим силу приказа Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 4 мая 2017 года № 266» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 7 февраля) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

б) в пункте 2 приложения слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма».

2. Внести в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 9 июля 2015 года № 427 «Об утверждении Порядка рассмотрения заявок на получение права пользования недрами на участках недр, содержащих подземные воды, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (далее - питьевое водоснабжение) или технологического обеспечения водой объектов промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения, и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2015, 14 июля, 2015, 26 августа, 28 августа, 2017, 31 января, 2018, 28 декабря) следующие изменения:

а) в абзаце первом слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

б) в приложении:

в пункте 1 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

подпункт 4 пункта 5 признать утратившим силу;

в абзаце втором пункта 6 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма».

3. Внести в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 18 мая 2018 года № 257 «Об утверждении Порядка проведения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения и о признании утратившим силу приказа Министерства природных ресурсов Республики Алтай от 19 марта 2008 года № 30» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 18 мая, 6 июля) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

б) в пункте 2 приложения № 1 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

в) в приложении № 2:

позицию, касающуюся Мунатова Е.А., заменить позицией следующего содержания:

«Мунатов Е.А. – заместитель министра природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (председатель Комиссии);»;

позицию, касающуюся Сакладова А.С., изложить в следующей редакции:

«Сакладов А.С. – начальник отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (заместитель председателя Комиссии);»;

позицию, касающуюся Амургушевой А.А., изложить в следующей редакции:

«Амургушева А.А. – главный специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (секретарь Комиссии);»;

позицию, касающуюся Акчиной А.А., изложить в следующей редакции:

«Акчина А.Ю. – ведущий специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (член Комиссии);»;

г) в приложении № 3:

в пункте 1 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

в пункте 3 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма».

4. Внести в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 255 «Об утверждении Порядка оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения на территории Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 21 мая) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

б) в пункте 3 слово «первого» исключить;

в) в приложении:

в пункте 3 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

абзац шестой пункта 15 признать утратившим силу.

5. Внести в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 6 февраля 2018 года № 56 «Об утверждении Порядка проведения аукционов на право пользования участками недр местного значения на территории Республики Алтай и признании утратившим силу некоторых приказов Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 7 февраля) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

б) в приложении:

в пункте 1.4. слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Порядок проведения аукционов устанавливается Административным регламентом по предоставлению Министерством природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай

государственной услуги по организации проведения в установленном порядке аукционов на право пользования участками недр местного значения выдаче по результатам аукционов лицензий на пользование участками недр местного значения на территории Республики Алтай, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай от 1 апреля 2019 года № 283.».

6. Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 8 ноября 2012 года № 395 «Об утверждении порядков в сфере недропользования в Республике Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2012, 8 ноября, 2013, 27 ноября, 2014, 20 июня, 2015, 17 февраля, 6 апреля, 2016, 26 августа, 2017, 31 января, 31 октября, 2018, 21 августа) следующие изменения:

а) в пункте 4 слова «первого заместителя министра природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай» заменить словами «заместителя министра»;

б) в пункте 4 приложения № 1 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

в) в пункте 5 приложения № 2 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

г) в приложения № 3:

в пункте 2 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

пункт 2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) предоставлении права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод, используемых для целей хозяйственно-бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ.».

в пункте 14 после цифры «30» дополнить словом «календарных»;

в пункте 15 после цифры «30» дополнить словом «календарных».

7. Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 2012 года № 282 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о предоставлении права пользования участками недр на территории Республики Алтай» (Звезда Алтая, 2012, № 184, официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2013, 31 октября, 2015, 17 февраля, 28 августа, 2016, 26 августа, 2017, 31 октября) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

б) в пункте 1 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

в) подпункт «а» пункта 2 дополнить абзацем 8 следующего содержания:

«предоставлении права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод, используемых для целей хозяйственно-

бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;»;

г) приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«Состав

Комиссии по рассмотрению заявок о предоставлении права пользования участками недр, внесению изменений, дополнений и переоформлению лицензий, досрочному прекращению права пользования недрами на территории Республики Алтай, по участкам недр, отнесенным к компетенции Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай

- Мунатов Е.А. - Заместитель министра природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (председатель комиссии)
- Сакладов А.С. - начальник отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (заместитель председателя комиссии)
- Амургушева А.А. - главный специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (секретарь комиссии)
- Чанчибаев С.М. - специалист – эксперт отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай
- Акчина А.Ю. - ведущий специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай
- Свиридов А.С. - юрисконсульт административно – правового отдела Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай»;

д) в приложении № 2:

в наименовании слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и деятельности, основные задачи и права Комиссии по рассмотрению заявок о предоставлении права пользования участками недр, внесению изменений, дополнений и переоформлению лицензий, досрочному прекращению права пользования недрами на территории Республики Алтай, по участкам недр, отнесенным к компетенции Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (далее - Комиссия).»;

в пункте 5 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

подпункт 1 пункта 6 дополнить абзацами 7 и 8 следующего содержания:

«предоставлении без проведения конкурса или аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2.3 настоящего Закона, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

предоставлении права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод, используемых для целей хозяйственно-бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;»;

в пункте 8 после цифры «30» дополнить словом «календарных».

8. Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 25 марта 2013 года № 133 «Об утверждении Порядка по согласованию нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации на территории Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2013, 27 марта, 21 мая, 31 октября, 2015, 17 февраля) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «имущественных отношений Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 19 июля 2007 года № 147» заменить словами «туризма Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 года № 135»;

б) в приложении № 1:

в пункте 2 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

в пункте 6 слова «лесного хозяйства Республики Алтай» заменить словами «природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (далее - министр)»;

в пункте 7 слова «лесного хозяйства Республики Алтай» исключить;

в пункте 8 слова «лесного хозяйства Республики Алтай» исключить;

в) в приложении № 2 Состав комиссии по согласованию нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики Алтай изложить в следующей редакции:

| | | |
|-----------------|---|---|
| «Мунатов Е.А. | - | заместитель министра природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (председатель комиссии) |
| Сакладов А.С. | - | начальник отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (заместитель председателя комиссии) |
| Амургушева А.А. | - | главный специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (секретарь комиссии) |
| Акчина А.Ю. | - | ведущий специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай |
| Кудирмеков А.А. | - | начальник отдела геологии и лицензирования по Республике Алтай Департамента по недропользованию по Сибирскому Федеральному округу»; |

г) в приложении № 3:

пункт 1 после слов «регламентом Министерства» дополнить словами «природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (далее – Министерство) по предоставлению государственной услуги по согласованию нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, на территории Республики Алтай, утвержденным приказом Министерства от 1апреля 2019 года № 283 (далее - Административный регламент).»;

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Комиссия формируется из специалистов Министерства и организаций, находящихся в ведении Министерства, представителей федеральных органов исполнительной власти по согласованию.»;

в пункте 5 слова «лесного хозяйства республики Алтай» заменить словами «природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 года № 135 (далее – Положение о Министерстве)»;

в пункте 8 после цифры 10 дополнить словом «рабочих».

9. Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 5 февраля 2014 года № 40 «Об организации рассмотрения и согласования технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, строительства и эксплуатации подземных сооружений местного значения, не связанных с добычей полезных ископаемых» (официальный портал Республики Алтай в

сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2014, 5 февраля, 2015, 17 февраля, 6 апреля, 2017, 31 января) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

б) в пункте 3 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

в) в пункте 4 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

г) в пункте 1 приложения № 1 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

д) в приложении № 1 к Положению о Комиссии по рассмотрению и согласованию технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, строительства и эксплуатации подземных сооружений местного значения, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Республики Алтай» слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

е) в приложении № 2:

позицию, касающуюся Мунатова Е.А., изложить в следующей редакции:

«Мунатов Е.А. – заместитель министра природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (председатель комиссии)»;

позицию, касающуюся Сакладова А.С., изложить в следующей редакции:

«Сакладов А.С. – начальник отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (секретарь комиссии)»;

позицию, касающуюся Акчиной А.Ю., изложить в следующей редакции:

«Акчина А.Ю. – ведущий специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай»;

позицию, касающуюся Майжегишевой А.А., заменить позицией следующего содержания:

«Ишмин Т.Ю. – главный специалист отдела обеспечения экологической безопасности Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай».

10. Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 2012 года № 281 «Об утверждении Инструкции о порядке установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых в Республике Алтай» (Звезда Алтая, 2012, № 184, официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2013, 31 октября, 2015, 17 февраля, 2017, 31 октября) следующие изменения:

а) пункт 3 к указанному приказу изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай Мунатова Е.А.»;

б) в приложении № 1:

в пункте 2 слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

в пункте 4 после цифры «60» дополнить словом «календарных»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Заявка рассматривается в течение 45 календарных дней с даты ее поступления. В случае рассмотрения материалов по крупным и сложным объектам срок рассмотрения заявок может быть увеличен, но не более чем на 45 календарных дней, о чем Министерство обязано проинформировать заявителя в письменной форме в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня продления срока рассмотрения материалов.

В случае, если представленные материалы в ходе рассмотрения потребуют дополнения или уточнения, заявитель извещается об этом в письменной форме в срок, не превышающий 14 рабочих дней со дня регистрации заявки. При этом срок рассмотрения заявки исчисляется со дня поступления дополнительных материалов.»;

в абзаце втором подпункта 2 пункта 12 после цифры «14» дополнить словом «рабочих»;

в) в приложении № 1 к Инструкции о порядке установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

г) в приложении № 2 к Инструкции о порядке установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых слова «имущественных отношений» заменить словом «туризма»;

д) приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«Состав

комиссии по установлению факта открытия месторождений
общераспространенных полезных ископаемых

| | |
|-----------------|---|
| Мунатов Е.А. | заместитель министра природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (председатель комиссии) |
| Сакладов А.С. | начальник отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (заместитель председателя комиссии) |
| Амургушева А.А. | главный специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (секретарь комиссии) |

| | |
|-----------------|--|
| Акчина А.Ю. | ведущий специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай |
| Чанчибаев С.М. | специалист – эксперт отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай |
| Кудирмеков А.А. | начальник отдела геологии и лицензирования по Республике Алтай Департамента по недропользованию по СФО (по согласованию)» |

11. Отделу недропользования и водных отношений в установленные сроки направить настоящий Приказ:

в Правительство Республики Алтай для официального опубликования (размещения) на официальном портале Республики Алтай в сети «Интернет» (www.altai-republic.ru) и официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru);

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

12. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра Е.А. Мунатова.

Министр природных ресурсов,
экологии и туризма Республики Алтай



Е.В. Ларин